DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. I° Fica estabelecida, por esta Lei, a forma de financiamento das políticas 
públicas a serem executadas pelo Município de Unaí durante o exercício financeiro de 2014, 
comportando o Orçamento Anual, com a receita estimada no montante de R$ 179.242.612,13 (cento 
e setenta e nove milhões duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e doze reais e treze centavos), do 
qual foram deduzidas as retenções para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação — Fundeb —, fixada, também, a despesa em 
igual valor, nos termos do artigo 165, § 5° da Constituição Federal;

[...]

Coord. Municipal 

n. n'  13  

(Fls. 2 da Lei n.° 2.896, de 3/1/2014) 

Da Estimativa da Receita 

Subseção Única 

Da Receita Total 

Art. 2° A receita orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 
vigente, fica estimada em R$ 179.242.612,13 (cento e setenta e nove milhões duzentos e quarenta e 
dois mil seiscentos e doze reais e treze centavos), deduzidas as contas retificadoras, desdobrada nos 
seguintes agregados: 

I — Orçamento Fiscal no valor de R$ 127.572.100,20 (cento e vinte e sete milhões, 
quinhentos e setenta e dois mil, cem reais e vinte centavos; e 

II — Orçamento da Seguridade Social no valor de R.$ 51.670.511,93 (cinquenta e um 
milhões, seiscentos e setenta mil, quinhentos e onze reais e noventa e três centavos). 

Art. 3° As receitas ficam estimadas por categoria econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto no Anexo 11 do Apêndice A desta Lei 

Art. 4° A receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma

[...]

em R$ 179.242.612,13 (cento e setenta e nove milhões duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e 
doze reais e treze centavos), desdobrada nos termos do artigo 4° da Lei Municipal n.° 2.844, de 
2013, nos seguintes agregados: 

I — Orçamento Fiscal no valor de R$ 104.407.818,78 (cento e quatro milhões, 
quatrocentos e sete mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e oito centavos); 

II — Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 62.625.944,86 (sessenta e dois 

(Fls. 3 da Lei n.° 2.896, de 3/1/2014) 

milhões seiscentos e vinte e cinco mil novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis 
centavos); e 

Tu — Reserva de Contingência no valor de R$ 12.208.848,49 (doze milhões duzentos 
e oito mil oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos), sendo: 

a) no Orçamento Fiscal o valor de R$ 6.867.477,27 (seis milhões oitocentos e 
sessenta e sete mil quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e sete centavos); e 

b) no Orçamento da Seguridade Social o valor de R$ 5.341.371,22 (cinco milhões 
trezentos e quarenta e um mil trezentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos). 

Art. 6° Estão plenamente assegurados os recursos para os investimentos em fase de 
execução, em conformidade com o artigo 40 da Lei Municipal n.° 2.844, de 2013. 

Seção III 

Da Distribuição da Despesa por órgão 

Art.

[...]

atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 
Câmara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar ao 
orçamento vigente, por anulação, no valor de R$ 587.052,57 (quinhentos e oitenta e sete mil 
cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), para atender à programação discriminada no 
Anexo I desta Lei. 

§ 1° Os recursos destinados a atender às despesas decorrentes da abertura do presente 
crédito adicional suplementar por anulação estão especificados no Anexo II desta Lei.